
 

 

DELIBERA N. 651/15/CONS 

 

 

AUTORIZZAZIONE AL TRASFERIMENTO DI PROPRIETÀ   

DI QUOTE DI CAPITALE SOCIALE DELLA SOCIETÀ NUOVA TELETERNI 

RADIO TV S.R.L DALLA SOCIETÀ MITHO S.P.A. ALLA SOCIETÀ TB 

INVEST S.R.L. 

 

 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione di Consiglio del 1 dicembre 2015;  

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo” e, in particolare, l’articolo 1, comma 6, lett. c), n. 13; 

VISTO il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e, in 

particolare, gli articoli 46 e 47; 

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, recante “Testo unico dei servizi 

di media audiovisivi e radiofonici” (di seguito denominato Testo Unico);  

VISTA la delibera n. 666/08/CONS, del 26 novembre 2008, recante “Regolamento 

per l’organizzazione e la tenuta del registro degli operatori di comunicazione”;  

VISTA la delibera n. 353/11/CONS, del 23 giugno 2011, recante “Nuovo 

regolamento relativo alla radiodiffusione televisiva terrestre in tecnica digitale”, come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 350/12/CONS; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità” 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 390/15/CONS; 

VISTA la delibera n. 368/14/CONS, del 17 luglio 2014, recante “Regolamento 

recante la disciplina dei procedimenti in materia di autorizzazione ai trasferimenti di 

proprietà delle società radiotelevisive e dei procedimenti di cui all’articolo 43 del decreto 

legislativo 31 luglio 2005, n. 177”;  



 

Delibera n. 651/15/CONS 

2 

 

VISTA la delibera n. 320/15/CONS, del 21 maggio 2015, recante “Autorizzazione 

al trasferimento di proprietà di quote di capitale sociale della società nuova Teleterni 

Radio TV S.r.l in favore della società Mitho S.p.A.”; 

VISTI gli atti del procedimento; 

 

CONSIDERATO quanto segue: 

 

1.   con istanza del 04 novembre 2015 (prot. n. 74846) presentata ai sensi dell’art. 

1, comma 6, lett. c), n. 13, della legge n. 249/1997, con le modalità previste dall’articolo 

3, comma 1, lett. d), e comma 4, della delibera n. 368/14/CONS, il sig. Torino Vittorio, 

nato a Napoli il 25 giugno 1940 (c.f.                           omissis), ed elettivamente domiciliato, 

ai fini del presente procedimento, presso lo Studio legale Torino  Avv. Torino Andrea, 

sito a Napoli in via Loggia dei Pisani n. 13, ovvero all’indirizzo pec 

andrea.torino@pec.iurisconsulting.eu, in qualità di amministratore unico e legale 

rappresentante della società TB Invest S.r.l., ha richiesto l’autorizzazione al trasferimento 

di proprietà del 99,93% delle quote di capitale sociale della società Nuova Teleterni Radio 

Tv S.r.l. dalla società Mitho S.p.A. alla società dalla stessa rappresentata; 

 

2.  l’operazione in esame è stata posta in essere mediante contratto preliminare di 

vendita stipulato in data 27 ottobre 2015 e regolarmente registrato all’Agenzia delle 

entrate – Ufficio territoriale di Napoli 3 in data 29 ottobre 2015 al n. 2976/3. Con tale atto 

la società Mitho S.p.A. ha manifestato l’intenzione di alienare le quote di rispettiva 

proprietà del capitale sociale della società Nuova Teleterni Radio Tv S.r.l. in favore della 

società TB Invest S.r.l., che si impegna ad acquistarle per sé all’atto definitivo di vendita. 

Il contratto definitivo sarà stipulato entro dodici mesi dalla firma del contratto 

preliminare, mentre il cessionario verrà immesso nel possesso delle quote entro dieci 

giorni dall’ottenimento dell’autorizzazione oggetto della presente delibera. 

Conseguentemente, il capitale sociale della società Nuova Teleterni Radio Tv S.r.l. che, 

ad oggi, risulta ripartito tra: 

- la società Mitho S.p.A., P.I. 08488921001, N. REA NA-813569 con sede in Napoli, 

alla Via G. Porzio A/7, titolare delle 99,93% delle azioni; 

- Tonelli Giancarlo (c.f.                        omissis), titolare dello 0,07% delle azioni; 

a seguito del citato preliminare di vendita verrebbe ad essere detenuto dalla società TB 

Invest S.r.l.. per il 99,93%; 

 

 3.   ai fini del procedimento de quo, dalla documentazione in atti, si evince che: 

 



 

Delibera n. 651/15/CONS 

3 

 

a. la società Nuova Teleterni Radio Tv S.r.l., oggetto di modifica dell’assetto 

societario, che dichiara di non possedere partecipazioni e/o collegamenti con 

altre società operanti nel Sistema integrato delle comunicazioni (SIC), si 

configura quale:  

- società a responsabilità limitata, con sede a Terni, Strada di Recentino n. 

41, costituitasi in data 21 febbraio 1980 e iscritta nel Registro delle imprese 

di Terni dal 19 febbraio 1996, con c.f. 91001050557; 

-  composta dal seguente assetto amministrativo: Presidente del Consiglio 

d’amministrazione TORINO Gianluigi, c.f.                            omissis; 

Amministratore delegato GRIMANI Laerte c.f.                       omissis; 

Consigliere MATACENA Luigi c.f.                             omissis; 

- iscritta nel Registro degli operatori di comunicazione (ROC) dal 17 ottobre 

2002 al n. 7807, in qualità di soggetto esercente attività di operatore di rete 

in virtù dell’assegnazione del diritto d’uso definitivo con provvedimento 

ministeriale avente prot. n. DGSCER/59915 del 26 luglio 2012; fornitore 

di servizi di media audiovisivi, in ambito locale, nei bacini provinciali di 

Perugia e Terni, con i marchi denominati “TRT” (diffusa anche in 

simulcast su web/IP), “TRT 1 Teleterni”, “TRT 2 Teleterni”, “TRT 3 

Teleterni”, “TRT 4 Teleterni” e “TRT+1 Teleterni” (ex “TRT 5 Teleterni”), 

a cui risultano attribuiti i seguenti LCN: 15-116-261-619-620 e 621; 

 

b. la società TB Invest S.r.l., soggetto cessionario, risulta essere: 

 

- società a responsabilità limitata, con sede a Napoli, via G. Porzio SNC, 

centro Direzionale Isola 3, costituitasi  in data 20 ottobre 2015 e iscritta 

nel registro delle imprese di Napoli dal 27 ottobre 2015, con codice fiscale 

08200171216, la cui attività di impresa è la vendita di spazi pubblicitari su 

giornali, televisioni ed altri mezzi di informazione, nonché su ogni spazio 

idoneo a ciò adibito; la produzione, l’acquisto, l’edizione e la 

commercializzazione di programmi cinematografici e televisivi; 

l’assistenza tecnica, l’organizzazione gestionale ed artistica per emittenti 

televisive, enti e associazioni,; la consulenza ed i servizi aziendali nelle 

aree del marketing strategico ed operativo e della sicurezza; l’effettuazione 

di ricerche di mercato in ogni settore, con particolare riguardo al settore 

dell’editoria; l’edizione in proprio, in gestione o per conto di terzi di 

giornali, riviste e libri, con esclusione di giornali quotidiani; la 

commercializzazione di servizi tecnici/informatici alle aziende del settore 

editoriale; la gestione di stazioni ed emittenti radio televisive; 



 

Delibera n. 651/15/CONS 

4 

 

- controllata per il 90% delle quote, dal sig. Torino Vittorio (c.f.                   

omissis), mentre il restante 10% dal sig. Torino Gianluigi (c.f.                   

omissis); 

- controllante nessuna società; 

- dichiarante l’assenza di partecipazioni e/o collegamenti con altre società 

operanti nel Sistema integrato delle comunicazioni (SIC);  

 

4. a completamento dell’istanza di trasferimento di proprietà in esame, si evidenzia 

che il sig. Torino Vittorio, in qualità di amministratore unico e legale rappresentante del 

soggetto istante, ha dichiarato e autocertificato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 

445 del 2000, che: 

- “in capo agli amministratori della società che acquisisce il controllo non 

sono presenti condanne irrevocabili per delitto non colposo per cui è 

prevista una reclusione superiore a mesi sei e le misure di sicurezza 

previste dagli artt. 199 e seguenti del codice penale e non sussistono le 

cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del d.lgs. 

6 settembre 2011, n. 159”; 

     - “non esistono restrizioni all’operazione da parte di altri organismi pubblici”; 

5. con riguardo, infine, all’assetto societario che si verrebbe a determinare nella 

società Nuova Teleterni Radio Tv S.r.l., rileva evidenziare che, ad operazione conclusa, 

il controllo di ultima istanza della predetta società sarebbe detenuto dal sig. Torino 

Vittorio;  

RITENUTO, con riferimento all’istanza in oggetto, consistente nella richiesta di 

autorizzazione al trasferimento di proprietà del 99,27% delle quote di capitale sociale 

della società Nuova Teleterni Radio Tv S.r.l. in favore della società TB Invest S.r.l., che 

il sig. Vittorio Torino ha attestato i requisiti di nazionalità della società e di onorabilità 

degli amministratori, nonché del soggetto nuovo controllore di ultima istanza della società 

acquisita, previsti dalla normativa di settore ai fini del conseguimento dell’autorizzazione 

di cui all’articolo 1, comma 6, lett. c), n. 13, della legge n. 249/1997: autorizzazione che 

rappresenta l’unica condizione alla quale è subordinato il contratto preliminare di vendita 

sottoscritto dalle Parti;  

UDITA la relazione del Commissario Antonio Nicita, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 

dell’Autorità; 

 



 

Delibera n. 651/15/CONS 

5 

 

DELIBERA 

Articolo 1 

 

 1. È autorizzato, ai sensi dell’art. 1, comma 6, lett. c), n. 13, della legge n. 

249/1997, il trasferimento del 99,93% delle quote di capitale sociale della società Nuova 

Teleterni Radio Tv S.r.l., già possedute dalla società Mitho S.p.A in favore della società 

TB Invest S.r.l. e, per essa, del sig. Torino Vittorio, mediante stipula del rogito definitivo 

di compravendita delle quote oggetto di cessione alle condizioni rese note all’Autorità.   

Il presente atto può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo Regionale del 

Lazio entro 60 giorni dalla notifica dello stesso. 

La presente delibera è notificata alla parte e trasmessa al Ministero dello sviluppo 

economico – Direzione generale per i servizi di comunicazione elettronica, di 

radiodiffusione e postale - per quanto di competenza e pubblicata sul sito web 

dell’Autorità. 

Roma, 1 dicembre 2015 

 

 

 

IL COMMISSARIO RELATORE 

 Antonio Nicita 

 

IL PRESIDENTE 

Angelo Marcello Cardani 

 

 

 

 

 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE ad interim 

Antonio Perrucci 

 

  
  
  

 

 

 
 

 

 


